
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMBOARA
Praça Isabel M. Beltrame, 2000 – CEP: 87760-000 – (44) 3460-1170 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
O MUNICÍPIO DE TAMBOARA, Estado do Paraná, em

conformidade com a Lei Federal nº.  14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, 
torna pública a realização de PREGÃO na forma Eletrônica, com critério de 
julgamento menor preço por item, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
POR UM PERÍODO DE 1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO POR 
IGUAL PERÍODO, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE CASCALHOS EM 
SUPRIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS DE TAMBOARA/PR; com abertura da disputa às 
09h00min do dia 06/03/2025. Informamos que a íntegra do Edital se encontra 
disponível no site: www.tamboara.pr.gov.br na aba “licitações” e em www.bnc.org.br.                                           

Tamboara-PR, 17 de fevereiro de 2025.

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 

Portaria n.º 07/2025  
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO PARA DESLOCAMENTO A 
CIDADE DE PARANAVAÍ – PR.  
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal nº 
1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º CONCEDER MEIA-DIÁRIA, no valor de R$ 90,00 (Noventa Reais) ao 

servidor comissionado, Ariel Fernando Frederico, matrícula 42, no seguinte dia, local e finalidade: 
 

DATA 
HORÁRIO 

SAÍDA/RETORNO 
DESTINO FINALIDADE 

14/02/2025 
 

Á 
 

 14/02/2025

SAÍDA:  
14/02/2025 às 

12H30 
X 

RETORNO: 
14/02/2025 
às 16H30  

Paranavaí/PR  

Deslocamento à cidade de Paranavaí - PR, 
com o objetivo de realizar pesquisa de preços 
no mercado local, visando à contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
pneus para o veículo oficial do Poder 
Legislativo Municipal. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no , estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do Poder Legislativo 
Municipal. 

 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências visando o 

cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Santo Antônio do Caiuá – PR, 14 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

MILTON FELICIANO 

FERREIRA 

JUNIOR:00968618944

Assinado de forma digital por 

MILTON FELICIANO FERREIRA 

JUNIOR:00968618944 

Dados: 2025.02.14 11:48:35 -02'00'

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 

  AV. Gustavo Brigagão, S/Nº - Praça Souza Naves    

      C  x. Postal 085 – Fone 44 3453-1232 – CEP 87910.000 – E-mai: camarasii@uol.com.br 

SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ 
SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ 

Extrato do Contrato nº 04/2025 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR  
CNPJ nº 00.921.372/0001-50 
Contratado: WJB contabilidade 
CNPJ nº 51.548.727/0001-49 
Endereço: Rua: Jose Bonifacio, cidade de Santa Isabel do Ivai - PR 
Objetivo: emissão de certificado digital A1 E-CNPJ Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Isabel do Ivai – PR 

Valor Total: R$. 200,00 (duzentos reais) 

Condição de Pagamento: Pagamento será efetuado conforme entrega dos produtos. 
Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná 
 

 
Santa Isabel do Ivaí, 14 de fevereiro de 2025. 

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 

CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 
AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  

FONE/FAX: (44) 3453-1232 
contato@camarasii.pr.gov.br 

  
EDITAL Nº  004/2025 

          A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal Municipal de Santa Isabel do Ivaí, 

Estado do Paraná, torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e 

avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre do exercício de 2024, em 

atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao 

Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da Constituição Federal, na sede do Município 

para o qual se encontram convidados toda população do Município e interessados. 

 Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça: Malaquias Tavares 

Data: 20/02/2025 

Horário 09h00 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR, 17 de fevereiro de 2025. 

ROBERTO MENDES DA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 17 de fevereiro de 2025, 09:02:58

Edital_N___0004_2025.pdf
Hash do documento original (SHA256):
fcfc223a8ec604e76377c268d585bf5d08ac1c02d6bb9b01df8e9402ef12af78

Assinaturas

ROBERTO MENDES DA SILVA
Assinou

LOG

17 de fevereiro de 2025,
08:52:49

Operador com email legislativo@camarasii.pr.gov.br criou este documento.

17 de fevereiro de 2025,
08:52:49

Operador com email legislativo@camarasii.pr.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: ROBERTO
MENDES DA SILVA, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via
token); endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
zed****mae@cam****************.br celular (44) 99***-**71 .

17 de fevereiro de 2025,
09:02:57

ROBERTO MENDES DA SILVA assinou. Pontos de autenticação: email
zed****mae@cam****************.br (via token). CPF informado: . IP: 177.**.***.11 BROWSER:
Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) SamsungBrowser/27.0
Chrome/125.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em
https://assinador.wls.com.br.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.483.230/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SITE: www.pmsac.pr.gov.br E-MAIL: gabinete@pmsac.pr.gov.br

AVENIDA SÃO JOÃO Nº 415 – CENTRO – CEP: 87.730-000 – SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ-PR
FONE: (44) 3443-1221

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N.º 05/2024, 

DECORRENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 02/2024,

QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 

DO CAIUÁ - PR E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF 

LTDA., PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ-PR, com sede na Avenida São João N°:415 na cidade 

de SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ, Estado do Paraná  inscrito(a) no CNPJ sob o nº 75.483.230/0001-58 

neste ato representada por seu Prefeito Municipal JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO inscrito(a) 

no CPF nº 049.470.479-92, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA 

E EDITORA POSIGRAF LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly Filho, 

nº 431, Cidade Industrial, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82, Inscrição 

Municipal nº 17.02.543.236-6, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Jatair Maestri Quincozes,

diretor comercial, inscrito no CPF/MF sob nº 199.940-62., conforme Instrumento Procuratório, adiante 

simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o presente Aditivo ao Contrato nº 05/2024, decorrente 

do Processo de Inexigibilidade n° 02/2024,  que se regerá pela Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021,

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, bem como pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO REAJUSTE – O presente aditivo tem por objeto o reajuste dos preços 

unitários contratados, em observância às disposições legais, e conforme previsão contida na Cláusula 

Nona do Contrato primitivo, que versam sobre o reajustamento de preços para a manutenção da equação 

econômico-financeira durante toda a vigência contratual, em 4,83%, com base na variação anual 

acumulada do IPCA, ocorrida nos últimos 12 (doze) meses, conforme tabela abaixo:

Nível / 
Ano 

Escolar

Qtde. 
Estudantes 

Valor 
Unitário 

Atual (sem 
reajuste)

Valor 
Coleção 

Atual 
(sem 

reajuste)

Reajuste 
Índice %

Valor 
Unitário 

(com 
reajuste)

Valor 
Coleção 

(com 
reajuste)

TOTAL 

G1 30
R$    

398,61 
R$    

398,61 

4,83

R$     
417,86 

R$    
417,86 

R$    12.535,80 

G2 38
R$    

398,61 
R$    

398,61 
R$     

417,86 
R$    

417,86 
R$    15.878,68 

G3 20
R$    

239,52 
R$    

479,04 
R$     

251,08 
R$    

502,16 
R$    10.043,20 

G4 38
R$    

239,52 
R$    

479,04 
R$     

251,08 
R$    

502,16 
R$    19.082,08 

1.º Ano 43
R$    

129,08 
R$    

516,32 
R$     

135,31 
R$    

541,24 
R$    23.273,32 

2.º Ano 43
R$    

129,08 
R$    

516,32 
R$     

135,31 
R$    

541,24 
R$    23.273,32 

3.º Ano 43
R$    

129,08 
R$    

516,32 
R$     

135,31 
R$    

541,24 
R$    23.273,32 

4.º Ano 47
R$    

129,08 
R$    

516,32 
R$     

135,31 
R$    

541,24 
R$    25.438,28 

5.º Ano 33
R$    

129,08 
R$    

516,32 
R$     

135,31 
R$    

541,24 
R$    17.860,92 

TOTAL 
GLOBAL

368 R$ 178.609,00 R$ 187.230,20

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR GLOBAL – O valor global do presente Contrato, com a respectiva

atualização financeira, fica estimado em R$ 187.230,20 (cento e oitenta e sete mil duzentos e trinta 

reais e vinte centavos), para a execução no ano letivo de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas com a execução deste 

instrumento correrão às expensas do orçamento da Contratante, à conta da seguinte dotação orçamentária:

Projeto atividade 2016 3.3.90.30 107 SALARIO EDUCAÇÃO

2016 3.3.90.30 107 IMPOSTO VINCULADO

2016 3.3.90.30 107 TRANSFERENCIAS 
CONSTITUCIONAIS

2018 3.3.90.30 129

2019 3.3.90.30 123

VALOR DO CONTRATO: R$ 178.609,00

VALOR DO CONTRATO COM 
REAJUSTE:

R$ 187.230,20

VALOR DO REAJUSTE: R$ 8.621,20

DA RATIFICAÇÃO – Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento do 

contrato original que não colidirem com as constantes do presente aditamento.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor

e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Santo Antonio do Caiuá,03 de Fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA.

CONTRATANTE CONTRATADA

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:

CPF: CPF:

RG: RG:

 

CONVITE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO 
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e 
da publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei 
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 24 de fevereiro de 2025, (segunda-feira), com início às 
18:30 horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

 18:30 horas - Apresentação e Análise do Processo de Cumprimento 
das Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre do Ano de 2024. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE FEVEREIRO DE 2.025. 
 
 
 
   
 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2025 

 
DATA: 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
FUNDAMENTO LEGAL INCISO IV (a) DO ARTIGO 75 DA LEI 14.133/21  
OBJETO DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REVISÃO PREVENTIVA DO VEÍCULO SEO 0D12 
FIAT CRONOS DRIVE 1.3 AT, DESTE MUNICIPIO, SOB 
RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ORIGEM  MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ  76.238.435/0001-30  
ENDEREÇO RUA DOM PEDRO II, 800 – CEP 87.740-000 – SÃO JOÃO DO CAIUÁ – 

PR. 
DESTINO FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA  
ENDEREÇO AVENIDA HEITOR DE ALENCAR FURTADO Nº 5680 Q8, JD – JARDIM 

SANTOS DUMONT – PARANAVAÍ/PR 
CNPJ  77.396.810/0011-05 
VALOR R$ 1.868,41 (Um mil oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e 

um centavos). 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

CONFORME DOCUMENTO EM ANEXO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
CONVITE 

Fabiano Marcos da 
Silva Travain

“3ª. 
AUDIÊNCIA PÚBLICA DE SAÚDE DE 2024”, 

Auditório da Câmara 
Municipal de Mirador

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

 
   
 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

PROCESSO Nº 12/2025
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 4/2025

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibilidade de licitação para a Prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação pública com cessão de
postes, para fixação do conjunto do sistema de iluminação pública de propriedade do município,
visando atender às necessidades do Município de Nova Aliança do Ivaí, garantindo o funcionamento
dos serviços públicos essenciais..
Com valor global de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), em favor da Empresa COPEL DISTRIBUICAO
S.A - CNPJ: 04.368.898/0001-06. Em conformidade com o Art. 74 da Lei 14.133/2021, inciso II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 17 de Fevereiro de 2025.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 

  AV. Gustavo Brigagão, S/Nº - Praça Souza Naves    

      C  x. Postal 085 – Fone 44 3453-1232 – CEP 87910.000 – E-mai: camarasii@uol.com.br 

SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ SANTA ISABEL DO IVAI - ESTADO DO PARANÁ 

Extrato do Contrato nº 05/2025 

Inexigibilidade de Licitação 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR  
CNPJ nº 00.921.372/0001-50 
Contratado: Supra Consultoria e Treinamento Capacitação Profissional em Gestão 
Pública Ltda 
CNPJ nº 40.621.340/0001-54 
Valor: R$. 17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais)  
Objetivo: Despesa com participação no Curso com a empresa Supra Capacitação em 

Gestão Pública, tema curso “SEMINÁRIO NACIONAL DE GESTÃO E LEGISLATIVO 

MUNICIPAL, IMPACTOS E BENEFICIOS DAS EMENDAS PARLAMENTARES PARA 

PROGRESSO DOS MUNICIPIOS;” nos dias 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2025. 

Participação dos vereadores Jose Carlos Aleixo, Valmiro Anacleto de Araujo, Sadi Alves 

da Rosa, Clelio Gomes da Silva, Sidney Vieira Gomes. 

Condição de Pagamento: Pagamento será efetuado após empenho e publicação nota 
fiscal do curso. 
Foro: Comarca de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná 

 
Santa Isabel do Ivaí, 17 de fevereiro de 2025. 

   

Edição - 19.724PUBLICAÇÃO LEGAL
11Paranavaí, terça-feira, 18 de Fevereiro de 2025diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050


